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Dostalo se mi cti napsat úvodník do našeho časopisu. Jenže… o čem bych v úvodníku 
vlastně měla psát? Podle vyčtených pouček bych se v něm měla zabývat důležitou 
aktuální otázkou a nejlépe přetlumočit oficiální stanovisko celé redakce, popřípadě 
vydavatele. Co je dneska nejaktuálnější otázkou - zkorumpovaní politici, fotbal, bláznivé 
počasí? A co v našem hlušovickém mikrokosmu? Osobně pár tipů mám, ale zajímal mě 
názor i jiných hlušovických občanů. Udělala jsem si tedy menší anketu. Ptala jsem se jak 
mladých, tak lidí středního i vyššího věku, z nové i staré zástavby. Pokládaná otázka byla 
jednoduchá: „ Co si myslíte, že je aktuální otázkou v Hlušovicích?“ 
 Odpovědi se lišily podle věku a pohlaví odpovídajících. Nejdříve tedy 
poreferuji, jak aktuálně vidí naši obec naše mládež. Nejčastěji padla odpověď „Nevím, 
asi nic.“ Několik mladých bylo konkrétnějších. Ti by přivítali více peněz na sport, hlavně 
fotbal, ale třeba i na nákup druhého basketbalového koše. Podrobněji se rozpovídaly 
maminky mého věku. Ty, které nemají potomka umístěného v mateřské školce, nejvíce 
pálila otázka její přeplněnosti. Některé maminky by přivítaly i první stupeň základní 
školy v Hlušovicích či alespoň dodržení předvolebního slibu o dovedení MHD do naší 
obce. Několik občanů napříč věkovými generacemi si myslí, že aktuální otázkou je 
přístup na nádraží a vizáž okolí nádražní budovy. Pánům vadila chybějící parkoviště ve 
středu obce, jiným málo investičních akcí. Nejkrásněji odpovídali převážně starší 
obyvatelé. Ti většinou charakterizovali naši obec jako bezproblémovou, chválili nový 
obchod a společenský život v Hlušovicích. Pro jiné by aktuální otázkou mohla být i 
ukradená babeta před nádražím či krádež kolečkových bruslí malé holčičce. Správně 
bych se měla k těmto úvahám kriticky vyjádřit. Snad akademici prominou, dělat to 
nebudu, myslím si, že to patří do kompetence jiným. 
 Záměrně jsem se ptala na „otázku“ a ne na „problém“, ale stejně se často 
odpovědi stáčely spíše k problémům. Při současné atmosféře ve společnosti je to asi 
přirozené. Nechci tento úvodník končit negativně, myslím si, že přes mnohé řešitelné i 
neřešitelné problémy je život v naší obci příjemný. Nedávno skončená Letní slavnost se 
musela líbit nejen výherci letu balonem, ale i ostatním. Z mého osobního pohledu je 
bohatý společenský život v naší obci nejen aktuální, ale i dlouhodobým tématem či 
spíše charakteristikou, která činí naši obec příjemným místem pro život. Proto bych 
závěrem svého úvodníku chtěla poděkovat všem organizátorům těchto akcí, kteří je ve 
svém osobním volnu zdárně připravují bez jakékoliv hmotné odměny. A myslím si, že 
tímto tlumočím nejen můj osobní názor, ale i názor celé redakce našeho časopisu a 
určitě i vydavatele - tedy naší obce.  

 
Mockrát děkuji! 

      L. Gillová  
 



Zápis z 10. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 25.4.2012 

1. ČEZ distribuce a.s., smlouva o zřízení věcného břemene  
Jedná se o stavbu přípojek 10 RD kabelu NN na pozemcích p.č. 306 a 303, k.ú. 
Hlušovice. 

2. Smlouvy o dílo 
Sulko s.r.o., výměna oken a dveří na budově č.p. 36 (MŠ a OÚ) 
Herentin – klempířství, oprava střechy na budově kadeřnictví 
TV Blik p. Dušek, obecní internetová televize Blik 
Podlahářství Drozd, dohoda o narovnání a zaplacení závazku (práce v KD, 2010 

3. Cyklostezka Olomouc – Hlušovice 
Projekt schválen RMO. Stav přípravy: zpracovaná projektová dokumentace 
(HORSTAV), celková délka cyklostezky 2171 m, celkové náklady projektu 12,32 
mil. Kč, předpokládaná výše dotace 75% z celkových způsobilých výdajů projektu 
tj. 9,24 mil. Kč, vlastní zdroje 3,08 mil. Kč. Termín realizace 2013. 

4. Zrušení od osvobození obecních poplatků kom. Odpadu 
Na základě novelizace daňového řádu č. 280/2009 Sb., daňový řád, nesmí již 
obce jako správci poplatku promíjet, či snižovat poplatek na žádost poplatníka. 
Na rok 2013 bude navržena nová OZV, kde budou zahrnuty úlevy a osvobození 
od poplatků. (např. pobyt v domovech pro seniory, děti narozené v tomtéž roce, 
ZTP/P) vše na základě potvrzení a dokladu. 

5. Ulice Záhumenní p.č. 206, k.ú. Hlušovice 
Provizorní terénní úpravy + geometrické zaměření firmou MODOS spol. s r.o. 
Termín realizace duben 2012, cca 35 tis. Kč. 

6. Vítání občánků 
Dne 28.4.2012 v 10:00 hodin proběhne v KD slavnostní vítání občánků naší obce. 
Zajistí sociální komise.(hudba, květiny, dary a DVD) 

7. Zpráva předsedy kontrolního výboru 
Předseda KV informuje ZO o provedení kontroly na OÚ, viz zápis. 

ZPRÁVY Z OBCE 
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8. Zpráva předsedy finančního výboru 
Předseda FV informuje ZO o provedení kontroly na OÚ, viz zápis. 

9. Různé 
Nové smlouvy o vypouštění odpadních vod – vyhláška 120/2011 Sb., o 
vypouštění odpadních vod ve znění pozdějších předpisů 
Ulice Akátová p.č. 151, k.ú. Hlušovice, prodloužení komunikace k cyklostezce 
Přemístění čapího hnízda, poděkování firmě FOKOS a L. Bittnerovi 
Letní slavnost 23.6.2012-informace předsedy KSK 

10. Diskuze 
Dotaz na údržbu výsadby v okolí Louček (výsadba po levé straně u trati) 
Poděkování panu starostovi za úpravu ulice Záhumenní 
Bezbariérový přístup na nádraží (problém s kočárky) 
Pobíhání dětí u cukrárny - auta, strom, plot okolo zahrádky? 
Výhledově školní autobus 
Noční klid na hřišti (schází se mládež, hluk do ranních hodin) - volat policii 
Ulice Akátová - dotaz zda bude zpevněna cesta i k cyklostezce pro inline sport 

ZPRÁVY Z OBCE 
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ZPRÁVY Z OBCE 

Zápis z 11. schůze zastupitelstva obce Hlušovice, 18.6.2012 

1. Darovací smlouva kanalizační jímky p.č. 170 
Na základě žádosti a projednání návrhu darovací smlouvy k bezúplatnému 
převodu části řádu tlakové kanalizace, které je v podílovém vlastnictví Zdeňka 
Hradila,  Jiřího Schmidta a Bc. Dany Gajdačkové to vše na pozemcích p.č. 330/37, 
330/38 a 170, které jsou ve vlastnictví obce Hlušovice. Veškerá dokumentace 
včetně kolaudačního souhlasu je přílohou darovací smlouvy. 

2. Žádost pana Koláře o dobudování parkoviště p.č. 568 
Dne 11.5. byla podaná žádost  o rozšíření vjezdu k RD ulice Hlavní č.p. 28. 
rozšíření bude provedeno o ploše cca 6 m2 ze zatravňovacích bloků 60 x 40 cm. 

3. Příspěvek na „Malou kopanou“ 
Fotbalisté obce Hlušovice žádají o proplacení ročního licenčního poplatku částka 
cca 5.000 Kč.  

4. Revitalizace zeleně parčíku na Loučkách 
Obec Hlušovice požádala firmu Reneta (ing. Vildnerová) o revitalizaci parčíku, 
byla předložena cenová nabídka cca 20.000 Kč. 

5. Montáž moto-hodin na Loučkách, kanalizace jímky 
Dne 9.5.2012 byla provedena montáž moto-hodin do rozvaděčů kanalizačních 
jímek firmou Presskan z důvodu informovanosti o vypouštění množství 
odpadních vod u jednotlivých RD.  

6. Rekonstrukce rybníku na návsi p.č. 194 
Z důvodu havarijního stavu obecního rybníku, ZO se rozhodlo tuto situaci řešit a 
zahájilo jednání na MmOl, OŽP – ing. Zvoníčková, kde bude podáno ohlášení dle 
stavebního zákona „udržovací práce“. Byl navržen následující postup: zpevnění 
přitížením utrženého břehu hrubým lomovým kamenem, frakce (0-500 mm, cca 
180 tun kamene), nutné vykácení stávajících vrb na severní straně, kde bude 
uložena nová výsadba dle rozhodnutí.  Cena plánované částečné opravy 
havarijního stavu rybníka je cca 100.000 Kč bez DPH. 
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7. Bezbariérový přístup na vlakové nádraží 
Byla předložena žádost SŽDC na vybudování bezbariérového přístupu na 
nástupiště k železniční zastávce Hlušovice, kdy obec řeší stížnosti většího počtu 
občanů na chybějící bezbariérový přístup. Dle sdělení SŽDC se v nejbližší době 
s rekonstrukcí nástupiště ani bezbariérového přístupu nepočítá. Bezbariérový 
přístup na nástupiště bude vybudován v rámci plánované elektrizace trati 
Olomouc – Šumperk. V současné době je zpracována pouze studie, doba 
realizace není doposud známa.  

8. Oprava střechy na budově č.p. 36 (MŠ a OÚ) 
Obec Hlušovice požádala firmu Zdeněk Herentin o cenovou nabídku opravy 
střechy na budově č.p. 36 (MŠ a OÚ), do střechy zatéká, chybí okrajový pás, 
prasklé sklo u střešního okna, oplechování konzolí, oprava komínu a nátěr okapů 
aj.  

9. Oprava a údržba komunikací III. Třídy 
Obec požádala SSOK Šternberk o opravu komunikací III. třídy (pan Klimek). 
Oprava byla již částečně provedena na komunikaci před OÚ směrem na Dolany. 
Udržovací práce budou i nadále pokračovat. Na dotaz k celkové rekonstrukci 
komunikace dle sdělení SSOK svou frekvencí není zařazena do plánu větší 
rekonstrukce.  

10. Různé: 
Rozpočtové opatření za měsíc 5/2012 č. 1 - viz. Příloha 
Elektrorevize (OÚ, KD, knihovna, hřiště a kan. jímky) 
Zamykání hřbitova v letním období bude provádět pan Hořák 
Rozmístění tabulky „ Zákaz černé skládky“ 
Letní slavnosti – předseda KSK 
Brigáda – vyčištění Hliníku a okolí hřbitova 

11. Diskuze:  
veřejné schůze hlásit rozhlasem 
průběžně udržovat parčíky 
oprava dětského hřiště obecním údržbářem 
uhnilé sloupky u lanového prvku 
ošetřovat keře a stromy pořízené z dotace 
dotaz na plán dotací obce 
oprava rybníka - opětovné podemletí břehů v případě nevybrání bahna 
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V prázdninovém čísle obecního zpravodaje se zaměříme na užívání staveb, spojené 
s jejich kolaudací. Ve stavebním zákoně kolaudaci, respektive kolaudační souhlas, 
najdeme v díle 2, který se týká užívání staveb, kolaudační souhlas pak je upřesněn v § 
122. § 119 říká, že dokončenou stavbu, popřípadě část stavby schopnou samostatného 
užívání, pokud vyžadovala stavební povolení nebo ohlášení stavebnímu úřadu podle § 
104 odst. 2 písm. a) až e) a n) a byla provedena v souladu s ním, lze užívat na základě 
oznámení stavebnímu úřadu (§ 120) nebo kolaudačního souhlasu.  
 Záměr započít s užívání stavby je nutné oznámit stavebnímu úřadu minimálně 
30 dní předem. Stavebník předloží stavebnímu úřadu spolu s oznámením o užívání 
stavby podle § 120 odst. 1, popřípadě se žádostí o vydání kolaudačního souhlasu, údaje 
určující polohu definičního bodu stavby a adresního místa (bod 41a), dokumentaci 
skutečného provedení stavby, pokud při jejím provádění došlo k nepodstatným 
odchylkám oproti vydanému stavebnímu povolení, ohlášení stavebnímu úřadu nebo 
ověřené projektové dokumentaci.  
Pokud stavbou vzniká nová budova, které se přiděluje číslo popisné nebo evidenční 
(bod 41b), případně číslo orientační, stavební úřad po předložení podkladů uvedených v 
odstavci 1 vyzve písemně příslušnou obec o přidělení čísla popisného nebo evidenčního, 
případně orientačního. Kolaudační souhlas vydává na žádost stavebníka příslušný 
stavební úřad. Stavebník v žádosti uvede identifikační údaje o stavbě a předpokládaný 
termín jejího dokončení. Pro vydání kolaudačního souhlasu stavebník opatří závazná 
stanoviska dotyčných orgánů k užívání stavby, vyžadovaná zvláštními právními předpisy 
(4). Pokud je stavba předmětem evidence v katastru nemovitostí (22), zajistí stavebník 
geometrický plán. Stavební úřad do 15 dnů ode dne doručení žádosti stavebníka stanoví 
termín provedení závěrečné kontrolní prohlídky stavby a současně uvede, které 
doklady při ní stavebník předloží.  
 Při závěrečné kontrolní prohlídce stavební úřad zejména zkoumá, zda byla 
stavba provedena v souladu s ohlášením stavebnímu úřadu, podle vydaného 
stavebního povolení a ověřené projektové dokumentace a zda jsou dodrženy obecné 
požadavky na výstavbu včetně bezbariérového užívání stavby, pokud je právním 
předpisem vyžadováno. Dále zkoumá, zda skutečné provedení stavby nebo její užívání 
nebude ohrožovat život a veřejné zdraví, život a zdraví zvířat, bezpečnost anebo životní 
prostředí. Jestliže stavební úřad nezjistí závady, bránící bezpečnému užívání stavby, 
nebo rozpor se závaznými stanovisky podle odstavce 1, vydá do 15 dnů ode dne 
provedení závěrečné kontrolní prohlídky kolaudační souhlas, který je dokladem o 
povoleném účelu užívání stavby. Kolaudační souhlas není správním rozhodnutím.  

INFORMACE O STAVEBNÍM ZÁKONU 
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 Jsou-li na stavbě zjištěny závady, bránící jejímu bezpečnému užívání, nebo 
rozpor se závaznými stanovisky podle odstavce 1, stavební úřad kolaudační souhlas 
nevydá a rozhodnutím, které je prvním úkonem v řízení, užívání stavby zakáže; 
účastníkem řízení je stavebník, vlastník stavby, popřípadě budoucí uživatel stavby. 
Odvolání proti rozhodnutí nemá odkladný účinek. Stavebník oznámí písemně 
odstranění nedostatků stavebnímu úřadu, který po ověření, že oznámení odpovídá 
skutečnosti, vydá kolaudační souhlas do 15 dnů ode dne, kdy mu došlo oznámení 
stavebníka.  
 Tolik říká litera zákona. Ještě si upřesníme, co znamená doložit závazná 
stanoviska dotyčných orgánů, a doklady, které je potřeba předložit stavebnímu úřadu. 
Když jsme žádali o stavební povolení, byla žádost doložena různými vyjádřeními (odbor 
životního prostředí místně příslušného úřadu, hasiči, hygiena apod.). Tyto úřady je 
potřeba před podáním žádosti o vydání kolaudačního souhlasu obeslat s žádostí o 
vyjádření ke kolaudaci stavby. Stačí volnou formou napsat, že se stavba blíží k závěru a 
že žádáte o vydání stanoviska pro kolaudaci stavby. Je na dotyčném orgánu, zda vydá 
stanovisko na základě vaší žádosti, nebo, což bývá obvyklé, si s Vámi sjedná termín 
návštěvy na stavbě, provede si vlastní kontrolu a vydá stanovisko, které následně 
předložíte stavebnímu úřadu spolu s žádostí o kolaudaci.  
 Dříve, podle starého stavebního zákona, stavební úřad na závěrečnou 
kontrolní prohlídku stavby pozval dotyčné orgány a bylo na nich, zda se dostavili nebo 
ne. Můžete se setkat i s tím, že některé stavební úřady  v této praxi pokračují. Pokud 
jste stavbu realizovali dodavatelsky, je na dodavateli stavby, aby vám předal všechny 
doklady potřebné pro kolaudaci. Jsou to revize plynu, revize elektro, revize komínu, 
certifikáty k použitým materiálům, prohlášení o shodě s použitými materiály, doklady 
např. k protipožárním dveřím, kterými musí být opatřena garáž, geometrické zaměření 
stavby, kopie stavebního deníku, protokoly o zkouškách těsnosti potrubí (voda, 
kanalizace) apod.  
 Pokud stavbu realizujete sami, myslete již během stavby na to, že budete pro 
kolaudaci tyto doklady potřebovat a průběžně si je shromažďujte. Každá dodavatelská 
firma, která na vaší stavbě něco realizovala, by měla být jednak uvedena ve stavebním 
deníku, jednak by vám měla kromě faktury předat příslušné doklady (předávací 
protokoly, certifikáty k použitým materiálům, prohlášení o shodě, protokoly o 
zkouškách a revize). 
 Než budete žádat o kolaudaci, určitě nic nepokazíte, když navštívíte místně 
příslušný stavební úřad a osobně se domluvíte na tom, co od Vás budou pro vydání 
kolaudačního souhlasu potřebovat. Přeji těm, kterých se problematika stavebního 
zákona týká, úspěšné kolaudace a hlavně, ať se nám všem v Hlušovicích dobře bydlí.  
 

Hezké prázdniny 
Anna Kupková 
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KRÁTKÉ ZPRÁVIČKY (Z NAŠÍ VESNIČKY)  

Zpevněná cesta k vlaku 
Na vlak suchou a hlavně nezablácenou nohou se konečně mohou dostat lidé využívající 
železniční dopravu v obci Hlušovice. Doposud byla cesta v těsné blízkosti vlakového 
nádraží v ulici Záhumenní plná výmolů, kde se držela voda a často se tam tvořilo bláto. 
Úprava stezky pro pěší je pouze provizorním řešením šetrným pro místní rozpočet. Pro 
místní obyvatele, kteří pěšinu denně využívají při cestě do zaměstnání či do školy, je 
však citelným zlepšením. Nový povrch tvoří štěrkodrť a obec zaplatila třicet tisíc korun.  
 
Okna pro úřad  i školku 
Nová plastová okna a dveře bude mít budova mateřské školy, která sídlí  společně 
s obecním úřadem. Náklady na plánovanou rekonstrukci půjdou z obecní kasy a obec to 
přijde na témeř 300 tisíc korun. Práce budou probíhat během letních prázdnin, aby ne-
byl narušen chod mateřské školy.  
 
Cyklostezka až do Olomouce 
O prodloužení cyklostezky z Hlušovic do Olomouce Černovíra by mělo být jasno do kon-
ce roku. Pokud projekt uspěje s žádostí o evropské dotace, mohli by se už příští rok cyk-
listé a inline bruslaři dostat pohodlně a bezpečně do Olomouce, případně Olomoučané 
v opačném směru zase do Hlušovic či Bohuňovic. Délka nové cyklostezky bude 2 km, 
náklady na její vybudování jsou vyčísleny na 12 mil. Kč. Většina peněz půjde z dotace 
EU, o zbývající 3 mil. Kč se obec podělí s olomouckým magistrátem. 
 
Hlušovice v hledáčku kamery TV BLIK  
Obec Hlušovice se zapojila do projektu obecní internetové televize. Hlušovičtí obyvatelé 
se už měli možnost s kamerou TV BLIK setkat při pálení čarodějnic, na sportovním odpo-
ledni pro děti, obecních slavnostech i při dalších příležitostech. Díky této nové spoluprá-
ci má obec možnost originálním způsobem prezentovat své čilé kulturní, sportovní i 
společenské dění. 
„Jsem rád, že TV BLIK spolupracuje s naší obcí a že si pořízené záznamy mohou občané 
shlédnout na stránkách internetové televize TV BLIK. Obec Hlušovice se tímto zařadila 
do projektu společně s dalšími okolními obcemi,“ uvedl starosta Jaromír Malý. 
Obecní televize BLIK je internetový projekt, který audiovizuální záznamy pořizuje pro 
zatím 12 obcí na Olomoucku. Natočené materiály jsou zpracovány do podoby klasických 
zpravodajských reportáží a jsou zařazeny do archivu konkrétní obce na stránkách 
www.bliktv.cz. Obec je může využít i jako základ vlastní videokroniky, a nebo díky inter-
netu k vlastní prezentaci v nadregionálním měřítku. Vedle Hlušovic jsou do projektu 
zapojeny další vesnice z okolí a na internetu jsou k vidění reportáže a krátké zprávy i 
z obcí Bělkovice – Lašťany, Bohuňovice, Dolany, Štarnov, a jiné. Reportáže a články jsou 
určeny nejen pro více než dvacet tisíc občanů ze všech do projektu zapojených obcí, ale 
také pro rodáky žijící v jiných částech České republiky nebo i v zahraničí.  



ZPRÁVA SOCIÁLNÍ KOMISE 
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Duben 2012—červen 2012 
 
Narození:  Hocko Michal  
 
Výročí:   
Duben  Střelková Dana  50 let 
  Gec Rostislav  60 let 
Červen  Janáková Dana  50 let 
  Kouřil Květoslav  70 let 
 
Dne 29.04.2012 proběhlo vítání nových občánků do naší obce.  
Vítání byli: 
 Jan Čtvrtlík, Lucie Nováčková, Alexandr Seifert, Ondřej Stach, Tadeáš Kudlák 
 
Všem rodičům a jubilantům blahopřejeme! 
 
Pokud by si někdo s občanů nepřál být v rámci svého životního jubilea uveřejněn 
v obecním zpravodaji, prosíme, ať tuto skutečnost v předstihu nahlásí na obecním 
úřadě.   

Za sociální komisi Marie Hradilová - Anna Kupková  

KRÁTKÉ ZPRÁVIČKY (Z NAŠÍ VESNIČKY)  

Všechny příspěvky jsou natáčeny profesionální televizní technikou a zpracovávají je 
reportéři a kameramani se zkušeností ze zpravodajství celostátních televizí. „Projekt 
BLIK TV je pro nás takovou srdeční záležitostí,“ řekl Martin Dušek, provozovatel interne-
tové obecní televize BLIK TV. Dále připomněl, že  BLIK TV oslavila v úterý 1. května 2012 
své 3. narozeniny. Při této příležitosti zveřejnila novou podobu svých webových stránek. 
Ty měsíčně navštíví okolo osmi tisíc uživatelů. Své diváky má však televize nejen na in-
ternetu. Některé reportáže mohou lidé vidět i v pravidelném celostátním bloku na no-
vém regionálním satelitním programu s názvem regionalnitelevize.cz, který vysílá na 
stejné družici jako Česká televize, televize Nova, televize Prima a další. 
 Místní spolky, sdružení a kluby mají možnost dát o sobě vědět, prezentovat se 
nebo informovat o událostech a pořádaných akcích, a to bezplatně prostřednictvím 
krátkých zpráv a článků na stránkách televize BLIK. Také tipy a postřehy z aktuálního 
dění v obci mohou být podnětem ke zpravodajství.  Stačí kontaktovat redakci, a to buď 
na email: redakce@bliktv.cz, anebo telefonicky na čísle 736 643 534.  

Vlasta Pechová 



UDÁLOSTI 
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První hlušovická májka 
Stavění májky se váže k oslavám probouzejícího se jara, kdy 
mládenci z vesnice jedou v předvečer 1. května do lesa 
vybrat statný strom, který porazí, odkůrují a přivezou na 
náves, kde se májka nazdobí a vztyčí. Traduje se, že je 
velkou ostudou pro celou vesnici, když se májka neuhlídá a 
někdo ji ukradne.  A že hlídání májky brali naši předkové 
zodpovědně a s vervou, dokazují literární prameny již ze 17. 
století: „Na toho času k velikému tumultu u nás ve vsi Lhotě 
došlo, když chlapci strom odzdobený na návsi postavili a tu 
jim ho v noci poddaní souseda vaší milosti z Přestavlkče 
ukrásti chtěli, však naši strom bedlivě střežili a jim hlavy do 
krvava dobili, za což jsem jim pak kázal osm věder piva dáti, 
neb čest našeho panství ochránili“. 
 Jelikož členové zdejší Sportovní a kulturní komise rádi ctí české tradice, které 
by oživily společenské vyžití v Hlušovicích a ještě více stmelily naši malou komunitu, 
přišli s návrhem zavést tuto tradici i u nás. Dne 30. 4. 2012 se tedy po již tradiční veselici 
okolo pálení čarodějnic konalo první stavění májky. Smrk, který laskavě poskytnul a 
nechal přivést pan Sudolský, kterému touto cestou moc děkujeme, měřil úctyhodných 
16,5 metrů. Ač neměl nikdo z našich „chasníků“ se vztyčováním májky zkušenosti, po 
menších obtížích se dílo zdařilo a nad hlušovických hřištěm bylo možno obdivovat 
nádherně nazdobenou  májku. Ale jen do té doby, než nám ji skupina bohuňovických 
s přispěním hlušovických (!) mladíků skácela, a to i přes to, že podle pravidel by ti, kteří 
vlastní májku nepostavili, neměli mít právo ji kácet jiným.    
 Stavění naší májky stálo nemalé úsilí. Chtěla bych touto cestou upřímně ještě 
jednou poděkovat panu Sudolskému, bez nějž by naše historicky první májka nebyla tak 
překrásná. Dále náleží velký dík všem ochotným, zručným a statečným mužům 
z Hlušovic, kteří přiložili ruku k dílu a vynaložili značné úsilí na její vztyčení. Děkuji paní 
Tyrala za vkusné nazdobení věnce a špičky a panu Vlachopulosovi za koordinaci a 
pomoci při postavení vzpěr, které májku bezpečně ukotvily. Ale největší dík patří pánům 
Adamovskému a Bundilovi, kteří měli lví podíl na organizování a zajištění všeho 
potřebného.  
 Pevně věřím, že v příštím roce se nenechá zahanbit ani naše omladina a bude 
se podílet ať už na samotné stavbě májky, nebo při jejím hlídání. A také doufám, že už 
neuslyšíme věty typu: „To je akce Pavla Adamovského“ nebo „Pokáceli VÁM tu VAŠI 
májku“. Jsem přesvědčená, že doby, kdy jsme se dělili na MY a ONI, už jsou dávno za 
námi a že tzv. „náplavy“ už mnohokrát dokázaly, že jim záleží na poklidném a 
pohodovém soužití. Myslím si, že Hlušovice si vydobyly pověst vesnice, kde to opravdu 
žije a že by jim slušela trocha hrdosti na to, co tu hrstka nadšenců dokázala.  

Lucie Mc Mullin 
Zdroj: http://www.radio.cz/cz/rubrika/folklor/staveni-maji-je-zvyk-s-tisiciletou-historii  
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UDÁLOSTI 

Sportovní odpoledne pro děti 
Sportovní odpoledne pro děti letos navštívilo 
opět mnoho mladých a nadějných sportovců.  
Letos se jel už 3. ročník cyklistického závodu 
pro děti „Hlušovický okruh", kterého se zú-
častnilo 50 závodníků. Na snímku je zachycen 
start nejmladší kategorie.  
  
Nálada při závodu  byla veselá, žádnou nervozitu na 
sobě sportovci nedali znát.  
  

Své schopnosti a sportovní 
dovednosti mohly děti 
poměřit v soutěžích jako 
chůze na chůdách, žabí 
krok, střelba na branku 
nebo na basketbalový koš.  
A když měříte sotva 1 me-
tr,  trefit se do koše není 
žádná legrace! 
  

Jedno z nejoblíbenějších stanovišť - střelba ze vzdu-
chovky. 
  
Počasí vyšlo skvěle, a tak se sportovní odpoledne 
vydařilo. Užily si ho nejen děti, ale i jejich rodiče. 
Kromě různých sportovních soutěží byla připravena 
taky zábava v podobě nafukovacího bludiště nebo 
oblíbeného skákacího hradu. 
  
Nejúspěšnějším patřily zasloužené stupně vítězů. 
Kategorie „baby": 1. Karel Husička, 2. Soňa Zbořilová, 
3. Anna Zetková. Kategorie A (na snímku): 1. Michal 
Kuča, 2. Jan Bittner, 3. Vojtěch Urban. Kategorie B: 1. 
Marek Bittner, 2. Marek Chytil, 3. Eliška Bezecná. 
Kategorie C: 1. Eduard Hrtoň, 2. Otakar Holaňa, 3. 
Tomáš Kreuzinger. 
 
foto: P. Adamovský a Z. Hrtoň 

Vlasta Pechová 
 



UDÁLOSTI 
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Letní slavnost 
Poslední akcí školního roku 2011/2012 v Hlušovicích byla dnes již tradiční Letní slavnost. 
Troufám si tvrdit, že se nám všem letošní maraton akcí podařilo uzavřít se ctí a 
důstojně.  
 Letní slavnost byla nabita bohatým a 
zajímavým programem. Po výbušném 
zahájení skupinou z Klubu vojenské historie 
Zlatohorská garda se na našem malém pódiu 
a hřišti střídalo jedno vystoupení za druhým. 
Milovníky flamenca potěšila olomoucká 
taneční skupina Aires del Sur a obdivovatele 
disco dance zase talentovaný taneční pár 
Vilém Vidras a Lucie Křístková. Inspirací pro 
naše nadějné hlušovické in-line bruslaře bylo vystoupení slečny Aničky Němcové. Své 
umění přijela předvést i Lenka Buchcárová, mistryně ČR a Evropy ve freestyle bruslení. 
Budoucí mažoretky zase okouzlila slečna Sára Kolbová. Příjemným zpestřením pro naše 
nejmenší byl Sbor dobrovolných hasičů z Bohuňovic, kteří nechali děti prozkoumat své 
zásahové vozidlo, názorně předvedli hašení v akci a nakonec ke všeobecnému nadšení 
nechali všechny zájemce vyřádit v moři hasičské pěny na přilehlé louce. Ovšem ani 
Hlušovičtí se nenechali zahanbit. Dojemné představení secvičené díky naší paní Glorii 
Hanusové předvedly děti z Mateřské školy Hlušovice. Ani letos nechybělo překvapení 
hlušovického Spolku žen, které společně se dvěma dobrovolníky z řad mužů předvedly 
spartakiádní sestavu Poupata. Po slavnostním vylosování výherce letu balónem hrála až 
do ranních hodin hudební skupina Kalej. 
 Chtěla bych touto cestou poděkovat všem členům Sportovní a kulturní komise 
za nelehkou přípravu takto rozsáhlé akce. Vřelé díky si zaslouží i místní senioři, bez 
jejichž napečených dobrůtek si již naši Letní slavnost dokáže málokdo představit. To 
samé platí i pro pana Viktora Dejmala a jeho dokonalé umění připravit lahodné 
makrely. Jmenovitě je nutné také poděkovat dobrovolníkům z řad hlušovických občanů, 
bez jejichž obětavého přispění ať už v průběhu slavnosti nebo při následném úklidu by 
se letošní Letní slavnost nepodařila dotáhnout do tak zdárného konce. Jedná se o Sylvu 
a Lucinku Adamovskou, Romana Bartoníka, 
Ivu Tisovskou a Petra Zbořila. V neposlední 
řadě upřímně děkuji všem, kteří se nechali 
přesvědčit k zakoupení losu o let balónem. 
Mohlo by se zdát, že výherce byl jen jeden, 
nicméně vězte, že jste přispěli na další akce, 
které pro vás připravujeme. Přeji všem, aby 
letošní léto bylo aspoň tak vydařené jako 
naše Letní slavnost.  

Lucie Mc Mullin  
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Relaxace s volejbalem a s nádechem piva a country 
Manželé Teplí se svou cukrárnou jsou u nás v Hlušovicích důležitou součástí veřejného 
života. A tak si trochu popovídejme s Jirkou o tom, co se jim podařilo a co pro nás ještě 
připravují. 
  
Rok je pryč a ve vašem sportu – volejbalu se opět udála spousta nového. Můžeš se s 
námi o tyto novinky podělit? 
Myslím si, že uplynulá sezóna byla opět pro naše kluby úspěšná. Po odchodu mnoha 
kvalitních hráček na angažmá, většinou do zahraničí, jsme očekávali přechodnou sezónu 
se snahou o stabilizaci družstev a začlenění mladých hráček do týmu, ale průběh sezóny 
ukázal, že zvláště talentované olomoucké hráčky se během sezóny rozehrály a v závěru 
ligy ukázaly psychickou sílu a získaly bronzové medaile. Šternberské hráčky (farma 
Olomouce) se po zlepšeném výkonu v závěru první části ligy dostaly do play-off a 
umístěním na pěkném osmém místě bezpečně zachránily soutěž.   
  
Již řadu let tu pořádáte různé zábavné akce pro naše občany. Již klasicky proběhlo 
country odpoledne a úplnou novinkou je Hlušovický beerfest. Jak tyto akce proběhly? 
V letošním roce se country odpoledne vydařilo nadmíru dobře, nejvíce nás potěšila 
hojnější účast tanečních párů, které se aktivně zapojily do výuky tanců. Myslím si, že 
bylo hodně legrace a všichni jsme se dobře bavili. Rádi bychom to dotáhli tak daleko, že 
bude tancovat celá ulice, jak jsme to vídali v Itálii. Je přece všeobecně známo, že mladý 
Ital v létě tančí a v zimě nepracuje. Nám by stačilo, aby celé Hlušovice alespoň jednou v 
létě tančily country na silnici před cukrárnou. Hlušovický minibeerfest byl první pokus. 
Chtěli jsme nabídnout občanům Hlušovic, a nejen jim, ochutnávku méně známých 
českých piv. Potěšil nás zájem účastníků, a proto budeme v této tradici pokračovat. 
  
Pro naše občany také není novinkou, že u Vás v cukrárně se dá i skvěle relaxovat. Můžeš 
nám to krátce popsat? 
Ano, tato informace je pravdivá. Zájemcům můžeme pronajmout soukromé prostory s 
vířivkou a saunou. Kapacita sauny je cca 8 lidí, vířivky 5 osob. Dále nabízíme sportovní 
vyžití na beachvolejbalovém kurtu, kde je možné hrát kromě volejbalu i softtenis nebo 
badminton. Ideální je spojení obojího, nejprve sport, potom vířivka nebo sauna. 
  
Chystáte něco na léto? 
Za prvé ve spolupráci s hlušovickými fotbalisty chceme navázat na tradici a uspořádat již 
čtvrtý ročník turnaje v malé kopané, na přelomu července a srpna. Další naší myšlenkou 
je nabídnout hlušovickým dětem jedenkrát týdně zábavnou pohybovou průpravu na 
beachvolejbalovém hřišti. Ovšem to záleží na zájmu rodičů a dětí. Jedná se o závodivé 
hry a základní přípravu pro míčové hry.  

 Děkuji a hodně štěstí 
Jaroslava Zacpalová 
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Čarodějný elixír lásky 
V pondělí 30. dubna 2012 se již tradičně Hlušovice proměnily v místo rejů čarodějnic. 
Jako obvykle se začínalo promenádou obcí. A co bylo dál? Podívejte se na naši reportáž: 
  
Právě všichni přichází na místo sletu. 
Některé právě doletěly, některé 
zapomněly sundat svou všední 
masku a některé dokonce zůstaly 
muži. 
 
 
 
 
A co se dělo pak? Letos se 
čarodějnice rozhodly uvařit 
čarodějný elixír lásky. Toto je jeho 
recept. Ale i tak bylo potřeba se ho 
pořádně naučit. 
  
  
 
 
Jeho výuka byla náročná a 
důkladná… 
  
  
 
 
 
… a čarodějnice se potřebovaly samy 
dostat do varu… Jak jinak, než 
tancem s koštětem. 
  
  
 
 
 
… a už je hotovo!   



ROZHOVOR 

V našem časopise byla již řada rozhovorů s různými zajímavými lidmi. Předejme teď 
štafetu představování našim podnikatelům, kteří se významně podílejí na životě obce 
zejména tím, že tu mají své provozovny a zázemí.  

Redakce 
 
ROSTISLAV SUDOLSKÝ – „ …jsou tady lidé, kteří mají chuť 
něco pro obec udělat.“ 
 
Co Vás do Hlušovic přivedlo? 
Potřeboval jsem přemístit firmu z pronajatých prostor. Díky 
tomu, že  v obci byly volné pozemky, které tady po rozpadu 
zanechalo družstvo. Jeden ze zchátralých objektů jsem 
koupil, to bylo v roce 1999, od té doby jsem postupně 
stěhoval firmu a rekonstruoval. Až jsem tady  začal  budovat 
i bydlení, to bylo v roce  2004. 

UDÁLOSTI 

Jenže soudce s katem byli připravení  
a jedna čarodějnice se musela obětovat… 

 
Avšak bylo to také odpoledne plné her  

a atrakcí pro děti. 
 

Takže v roce 2013 zase nashledanou! 
Jaroslava Zacpalová 
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Jak toto svoje rozhodnutí hodnotíte s odstupem času, nelitujete ho? 
Určitě ne, já jsem byl sice městský typ, ale vyrostl jsem na vesnici… Ale jaká vesnice? 
Člověk je tady stejně pořád jedním krokem ve městě. Předtím jsem z  Hlušovic znal jen 
Hlušák (pískovnu), jako Olomoučák jsem se sem s klukama chodil koupat.  
  
Co je předmětem Vašeho podnikání? 
Výroba a zpracování řeziva. To zní ale asi dost nekonkrétně. Pro lidi děláme například 
hoblovaný program, pergoly, plotovky, celé ploty, palubky, terasová prkna, zkrátka 
doplňky k domu. Začali jsme i výrobu dubových podlah z masivu. Většina jde ale na 
vývoz, hlavně do Holandska a Belgie, doma těch zákazníků není moc. Důvodem je cena, 
je to drahé, Češi preferují stále ještě většinou laminát.  
  
Kdo jsou tedy Vaši potenciální zákazníci? 
Nejvíc jsou to subjekty jako stolárny a zpracovatelé řeziva, dále různé slévárny  a 
železárny. Stavební řezivo, jako jsou krovy a další, si berou zase stavební firmy, většinou 
tady z okolí, kteří to nemají daleko. 
  
Jak jste se vůbec ke dřevu dostal?  
Studoval jsem lesnictví a poté pracoval pro Lesy ČR, kde jsem působil jako technik. Měl 
jsem ke dřevu vždycky blízko.V roce 1990 jsem z podniku odešel a začal podnikat. 
Zpočátku jen sám, v malém. Ale měl jsem kontakty, po revoluci to tak bylo, všechno 
podnikání se teprve rozjíždělo.  Založil jsem firmu a začal jsem se realizovat v tom, co 
jsem uměl. Nejprve jsme naše služby poskytovali jen v omezené míře ve srovnání s tím, 
co nabízíme nyní. Až postupem času se to za těch uplynulých dvacet let neustále 
nabalovalo a rozšiřovalo. 
  
Je něco, co by Vás v Hlušovicích mrzelo? Co se Vám nelíbí, nebo právě naopak líbí? 
Cítím to, že se ta stará, původní obec s novou moc nepropojila. Lidé mají málo 
příležitostí se setkat, najít společnou řeč, to je někdy problém. Co je zase naopak fajn, 
že v obci existují spolky a jsou tady lidé, kteří mají chuť něco pro obec udělat.  Přesto to 
nestačí, hraje v tom roli i věkový rozdíl těch dvou skupin, které spolu těžko hledají 
společnou řeč. Vymizela tradice obcí jako takových, nikdo už nic nepěstuje, vymizely 
tradiční věci, které dělají vesnici vesnicí, chybí například řemeslo. V některých okolních 
obcích se to snaží zachraňovat, mají řezníka, kadeřnictví, pekárničku, i to je jeden ze 
způsobů, jak by se ty dvě rozdílné skupiny obyvatel mohly potkávat a provázat... Já dám 
vajíčka, oni za to králíka, to by mohlo vrátit ten vesnický ráz. Trend satelitů je takový, že 
lidé mají všechno ve městě. Snad se to jednou obrátí. Ale možná už se to nikdy nevrátí a 
vesnice se postupně stane součástí města. To je taková obecná rovina, Hlušovice nejsou 
žádná výjimka, to je obecný trend všude v republice. 
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ROZHOVOR 

Jak vnímáte svoje postavení jednoho z prvních větších podnikatelů v obci?  
Jsem rád, že mě obec přijala, vnímám to, že se nám z toho 10 let nevyužívaného areálu 
družstva, který ležel ladem, podařilo  vybudovat firmu, která snad i zviditelňuje obec. 
Na druhou stranu si uvědomuji, že sem jezdí kamiony, vím, že ta zátěž tady je, a to je mi 
líto. Snažím se proto taky vycházet obci vstříc, když je něco, s čím můžeme pomoci, rádi 
to uděláme (pozn. redakce: firma Dřevovýroba Sudolský pomáhá pravidelně při údržbě 
hřiště, obecního areálu, dodává řezivo atd.). Myslím, že oboustranné respektování 
jeden druhého funguje, což je potřeba a je to dobře. 
  
Co plánujete v budoucnosti v souvislosti s Vaším podnikáním? Chystáte se dál 
expandovat? 
Expandovat… hm (smích)… Manželka už mě brzdí, ať to zastavím. Snažím se teď 
technologicky dotáhnout do konce výrobu, kterou máme. Změny a vylepšení plánujeme 
v rámci našeho areálu, chystáme například zpevnění ploch, aby se neprášilo, nové ploty 
a bránu, omítky. Zkrátka aby to i zvenku  vypadalo lépe a upraveně.  
  
Když nepracujete, co děláte rád? 
Žijeme hlavně sportem. V zimě jezdíme lyžovat. V Jeseníkách jsme si oblíbili nová 
lyžařská  střediska. V létě  zase vezmeme kola a i s karavanem jezdíme po všech koutech 
republiky. Taky máme chalupu v Karlově, kde trávíme spoustu volného času.  A když 
nám čas dovolí, tak rádi cestujeme, hlavně po Evropě. Není toho volného času ale moc, 
dodělávám si ještě školu, jsem ve 4. ročníku ekonomické fakulty. Chtěl jsem zkusit zase 
něco jiného, poznat nové lidi a soustředit  myšlenky taky jiným směrem.  
  
Je to až k neuvěření, kolik se toho dá stihnout... A co Vaše rodina? Jak vím, nejste jediný, 
kdo má u Vás doma podnikavého ducha. 
Manželka podniká v odlišném oboru, má jazykovou agenturu. A kromě toho si ještě tak 
volnočasově s dcerou zřídily tady v Hlušovicích fitcentrum pro ženy. Nadchnuly se pro 
to, což je k podnikání potřeba. Pokud je prostor a je tady potenciál, tak proč to nezkusit.  
Většina lidí, co v Hlušovicích bydlí, podniká jinde, ve městě, což je škoda.  
  

Děkuji za rozhovor 
Vlasta Pechová 
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ZE ŽIVOTA OBCE 

Ze života farnosti Hlušovice 
V neděli 24. června jsme oslavili v našem farním kostele v Bohuňovicích hodovou mší 
svatou svátek patrona kostela, svatého Jana Křtitele. Zároveň jsme s dětmi, které letos 
chodily do náboženství, poděkovali za celý školní rok, za vše, co se nám v tomto roce 
podařilo a za co vděčíme Bohu. Ve filiálním kostele v  Hlušovicích byla k svátku patronů 
kostela svatých Petra a Pavla sloužena mše v pátek 29. června.  
V prázdninových měsících bude v našem kostele běžný pořad bohoslužeb, a to každou 
sobotu v 18 hod.  
  
Vzděláváme se 
V dnešním oznámeních z farnosti jste se dočetli o patronech našich kostelů. Odkud ale 
toto slovo pochází a kdo to vlastně patron je? 
Patron (latinsky patronus) byl v antickém Římě pán ve vztahu ke svým klientům. Ozna-
čuje také vztah bývalých římských úředníků a vojevůdců k dobytým a spravovaným pro-
vinciím. Patron vystupuje v jejich zájmu v politice nebo jinak hájí jejich zájmy. 
 V obecné řeči se patronem rozumí též osoba či skupina osob, která určitým 
způsobem chrání či podporuje jiného člověka nebo skupinu osob - drží nad ni-
mi patronát. Patronem se v katolictví rozumí  světec, jemuž se přisuzuje přímluva nebo 
ochrana buď na určitém území, nad určitými osobami nebo v některé lidské činnosti. 
Své patrony mají např. země, diecéze či jednotlivá města, řemesla anebo povolání. 
 Jménem svatých či blahoslavených je označeno též mnoho katolic-
kých kostelů,  bazilik a klášterů. Toto pojmenování – patrocinium – se obecně chápe i 
jako způsob prosby o ochranu označeného místa a ve výročí svátku světce, kterému je 
kostel zasvěcen, se slaví pouť. Ta se slaví nejenom slavnou mší svatou, ale i mnoha růz-
nými akcemi v celé obci či městě. Na svátek patrona kostela se tedy slaví patrocinium 
neboli pouť a na výročí posvěcení kostela posvícení. Na mnoha místech tyto dvě slav-
nosti splynuly v jednu.  
 V naší obci v současnosti slaví pouť věřící mší svatou k ochráncům naší obce 
svatým Petru a Pavlovi vždy v den jejich svátku.  Více o těchto světcích a také o tom, co 
je to kostel farní a filiální, Vám napíši zase někdy příště. 
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ZE ŽIVOTA OBCE 

Výuka náboženství na ZŠ Bohuňovice 
V letošním školním roce navštěvovalo náboženství  20 dětí z Bohuňovic a Hlušovic.  Děti 
z 1. stupně se scházely na základní škole a do světa křesťanství je uváděla paní 
katechetka Polcrová. Starší děti se scházely s P. Švédou na faře. Děkujeme paní 
ředitelce na ZŠ Bohuňovice za velmi vstřícný přístup a také všem rodičům, kteří děti do 
této výuky posílali. 
 Výuka náboženství jako nepovinného předmětu je určena všem, kteří se 
zajímají o křesťanství a chtějí, aby jejich děti převzaly křesťanské hodnoty a byly v nich 
vychovávány. Budeme se těšit, že  v příštím školním roce se zapojí další děti z Hlušovic. 
Přihlášky obdrží děti během září ve škole. 

Za farnost Hlušovice Helena Polcrová, Loučky 117  
  

Ze života seniorů 
V měsíci květnu jsme plánovali výlet a ten se uskutečnil 17. 5. 2012. Vyjeli jsme směrem 
na Vizovice.Ve městě jsme se zastavili v Likérce R. Jelínek a prohlédli si Vizovický zámek. 
Pak jsme pokračovali naplánovanou trasou do Lázní Luhačovice. Každý tam navštívil 
místa, která považoval za nejzajímavější. Účastníkům se výlet líbil a také počasí ovlivnilo 
hezké zážitky. 
 Škoda, že počet výletníků nebyl takový, jak jsme předpokládali. Důvodů bylo 
hodně, jak už u starších osob bývá, ale nic to neubralo na zajímavosti navštívených míst. 
 Další zájezd je naplánovaný na 19. 9. 2012. Tentokrát se podíváme do blízkého 
okolí, což budou Příkazy, Litovel a tvarůžkárna v Lošticích. Snad nám počasí a zdraví 
budou přát! 
 I náš Klub seniorů už stárne, těch „mladších“ je stále méně, a tak už nelze 
plánovat výlety, kde celý den můžeme prochodit. S ohledem na pohyblivost členů i 
nečlenů klubu jsou výlety spíš uzpůsobeny v poslední době zdravotním omezením 
výletníků. 
 Uplynulo deset let od založení Klubu seniorů těmi, kdo do něj vstoupili jako 
první a uvedli klub v život. Už i jim přibylo deset křížků, ale stále se činí jak ve výboru, 
tak při různých akcích, které se musí zajistit a připravit. Už by občas přivítali omlazení 
klubu. Je tu několik relativně mladších, kteří se ochotně zapojili do akcí pořádaných 
Klubem seniorů, jako je pečení perníčků paní Annou Begyovou a následné zdobení, 
které s nevšední nápaditostí provádí paní Emílie Krahulíková. Také k pečení koláčů a 
různých dobrot, ale i k práci na údržbě zeleně je potřeba mnoha rukou. Docela bychom 
přivítali příliv nových členů, ochotných věnovat svůj čas klubovým činnostem a práci pro 
blaho obce a občanů. Jen na přípravu dobrot na Letní den 23. 6. bylo potřeba šestnácti 
šikovných pekařek, aby bylo co nabídnou k zakousnutí. 
 Do konce roku máme ještě naplánované posezení na 7. 12. 2012. Pokud bude 
potřeba naší pomoci při akcích, které připravují jiné organizace, pak určitě po domluvě 
pomůžeme i my všemi silami.  

Za výbor KS Helena Rubišarová 
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ZPRÁVY ZE ZŠ BOHUŇOVICE  

Červen ve škole  
Měsíc školních výletů, školní akademie, závěrečných prověrek a zkoušení. Měsíc, který 
už je cítit sluncem, teplem, koupáním – prostě prázdninami. 
 V rámci školních výletů se žáci dostali do různých míst naší republiky. 
Nejmladší navštívili Dinopark ve Vyškově, ekologické centrum Sluňákov v Horce nad 
Moravou a Hanácký skanzen v Příkazech. Ti starší se nebáli a navštívili strašidelný 
zámek v Dolní Rožínce nebo si vyjeli do Lešné, kde byli v zámku i v zoologické zahradě. 
Jiní se na výletě pohybovali ve výškách, protože využili programu pro školy v Lanovém 
centru  Olomouc, ti nejstarší si jeli zahrát do Neředínské pevnosti paintball.  
 Školní akademie, která se letos konala 13. června, měla téma „Ve zdravém těle 
zdravý duch.“ A tak si žáci s učiteli připravili hlavně taneční a pohybová čísla. Nechybělo 
však ani divadlo a scénky. Moc pěkné bylo vystoupení deváté třídy, které secvičila 
Poupata. Při závěrečném rozbalení transparentu s nápisem „Tleskejte, komedie končí, 
deváťáci se s Vámi loučí“ se stylově rozloučila se základní školou. Kromě toho bude mít 
devátá třída ještě slavnostní rozloučení na Obecním úřadě v Bohuňovicích. 
 V posledním červnovém týdnu žáky čekají se svými učiteli už jen třídnické 
práce. To znamená rozdávání učebnic do dalších ročníků, práce na školním pozemku, 
úklid třídy, rozebírání si výkresů a prací, které během roku vytvořili. A celý týden ukončí 
slavnostní rozdávání vysvědčení, na které se žáci víceméně těší.   
 Pak už tu jsou vytoužené prázdniny. Dva měsíce odpočinku, získávání nových 
kamarádů, poznávání cizích zemí, fyzické práce na brigádách a dalších aktivit.  

 
Markéta Dejmalová 
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ZDRAVOTNÍ PORADNA 

Kineziotaping 
V dnešní rubrice o zdraví bych vás chtěla seznámit s metodou, se kterou se mnozí z vás 
už setkali, ačkoli možná nevěděli, že se jedna o kineziotaping. Laicky řečeno jde o lepení 
barevných pásek na svaly, ať už za účelem úlevy od bolesti nebo korekce končetin. 
 Na rozdíl od klasických tejpů, které slouží k omezení nebo znemožnění pohybu, 
kineziotaping neomezuje hybnost. Pásky kineziotapingu jsou vytvořeny na bavlněné 
bázi a svojí pružnosti odpovídají lidské kůži, po jejich nalepení dojde k lehkému 
nadzvednutí kůže což umožnuje zvýšení průtoku krve, a tím vyčištění postiženého 
místa. Kineziotapy se používají na doléčení odblokované části, urychlují léčbu po 
úrazech, odlehčují svalovou zátěž např. při sportu, zlepšují průtok krve a lymfy, 
pomáhají při syndromu karpálního tunelu a přetížení předloktí, bolestí kloubů apod. 
 Délka působení tejpu je 5-14 dní, po celou tu dobu dochází k ozdravným 
procesům v místě aplikace.  
 Kineziotaping člověka nijak neomezuje, můžete se s ním sprchovat, absolvovat 
návštěvu sauny a vířivky a jeho funkce nebude nijak narušena. 
 
Pro ilustraci uvádím foto:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Uršula Tyrala 
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Letní ohňování      
Tak jsme se dočkali. Konečně je zde ten čas, 
kdy si můžeme vychutnat chvíle pohody na 
svých zahradách, v kruhu rodiny čí přátel. 
K tomu neodmyslitelně patří táboráky, ohně, 
ohníčky, grilování, opékání a podobné 
činnosti spojené s otevřeným ohněm. Aby 
tomu bylo jen tak a ne jinak, připomeňme si 
pár zásad. 
 Při grilování by měl být gril tak stabilní, aby se nepřevrátil.  V grilu bychom měli 
používat palivo, pro které je určen. Nepoužívat k roztopení vysoce hořlavé látky jako 
benzín a také v nich nespalovat odpadky.  Rovněž je potřeba dbát na jeho vhodné 
umístění, aby například odlétající jiskry nepodpálily okolí. To se týká grilů na tuhá 
paliva, jako je dřevěné uhlí a brikety z dřevěného uhlí apod. Co se týká grilů na propan-
butan, je nutné věnovat pozornost zejména tlakovým lahvím  s tímto plynem. Je nutné 
je přechovávat a používat takovým způsoben, aby nebyly vystaveny vysokým teplotám 
a tlakům. Je nutné, aby uzávěry a spoje těsnily, což se nezkouší otevřeným plamenem, 
ale přímo k tomu určenou kapalinou, která v místě úniku signalizuje přítomnost plynu 
bublinami. Tyto tlakové láhve se musí skladovat v dobře odvětratelných a snadno 
přístupných prostorách, neboť propan-butan je těžší než vzduch a při jeho úniku 
v uzavřených prostorách hrozí nebezpečí výbuchu. 
 Další kapitolou je rozdělávání ohně ve volné přírodě. Kromě míst k tomu 
určených je rozdělávání a udržování ohně ve volné přírodě, včetně kouření, zákonem 
zakázáno. Tam, kde je to možné, je nutno si nejprve ohniště připravit. Nejvhodnější 
podklad je hlína, ohraničená kameny. Naopak nejméně vhodným místem je to pod 
větvemi stromů, na kořenech stromů, nebo na tzv. lesní hrabance. V případě, že je 
v blízkosti les, nesmí být vzdálenost od něho menší než 50 m. Za větrného počasí a 
velkého sucha se ohně nedoporučuje rozdělávat vůbec.  V těchto případech poryv větru 
může způsobit požár, který vlastními silami již mnohdy nelze zvládnout. Při opuštění 
ohniště ho musíme uhasit vodou nebo zasypat zeminou. Při odchodu musí být ohniště 
chladné. 
 Kromě těchto dvou případů, které jsou potenciálními iniciátory požárů, jsou 
nebezpeční také kuřáci. Ač je to zakázáno, popouštějí ve volné přírodě uzdu svému 
zlozvyku a vůbec si nelámou hlavu, kam s nedopalkem cigarety, nebo jak ho bezpečně 
uhasit. Svědkem toho jsou například nedopalky cigaret, nacházející se kolem naší 
cyklostezky. Jako příklad mohu uvést požár od nedopalku cigarety, který zachvátil 
v roce 2006 Národní park České Švýcarsko a zasáhl 25 ha lesa. 
 Závěrem bych chtěl upozornit na děti, které u ohně nesmí zůstat NIKDY bez 
dozoru dospělé osoby. 

Hodně příjemný ch chvil při letních posezeních přeje Jiří Seifert 

BEZPEČNOST A PREVENCE KRIMINALITY 
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Trusovka 
Řeky. Chodíme kolem nich. Někdy nás těší, někdy nás zlobí 
a většinou (buďme k sobě upřímní) o nich moc nevíme.  A 
to platí i o Trusovce neboli Trusovickém potoku, který se 
dotýká naší vesnice z chomutovské či oloumoucké strany. 
To je ten potok, kolem nějž vede cyklostezka, abych byla 
ještě přesnější pro ty, pro něž bude toto povídání 
naprostou novinkou. 
 Cyklotrasa je zřejmě pro Trusovku osudem. Už 
totiž asi 300 metrů jižně od pramene Trusovky na kopci 
Pomezí, na jeho jižním svahu, je rozcestí lesní cesty, která 
slouží jako cyklotrasa, a malé lesní silnice spojující Dálov a 
Dětřichov nad Bystřicí. 
 K tomuto potoku či řece se váže první z pověstí s ní 
spojených. Vypráví o starém poustevníkovi z Pomezí, zprvu zbožném muži, který 
podlehl svodům čarodějných žen. Ty ho pak zaklely do velkého kamene, na němž jsou 
dodnes patrny vyryté tajemné znaky. 
 Od svého pramene protéká Trusovka kouzelnou a liduprázdnou krajinou a 
poprvé se potkává s lidmi v Horní Loděnici (první zápisky pochází z roku 1269), kde se 
kdysi těžila železná ruda a která stojí na původně obchodní cestě, dnešní silnici ze 
Šternberka do Moravského Berouna. Tady se nachází soutok Trusovky s Dalovským 
potokem. A v jeho blízkosti vytéká Modrá Studánka s legendou o žíznivém poutníkovi. 
 Dalším místem, kde se náš potok setkává s lidskou činností, je most v blízkosti 
křižovatky cest z Hraničných Petrovic do Bělkovic či Šternberka, kde kdysi stál mlýn. 
Kousek výše odtud vyvěrá pramen Těšíkovské kyselky, kterou mnozí z vás jistě dobře 
znají. Ač z literatury je znám až od roku 1678, jeho železitá voda se využívala k léčení 
odpradávna. V minulosti tu dokonce stály lázně. Sílu pramene prý hlídají trpaslíci, žijící 
v kořenech stromů na okolních svazích. Takže raději o půlnoci k pramenu nechoďte, ať 
je nevyrušíte. Spíše tam pro ně nechejte suchý chleba. Prý jej mají velice rádi. 
 Řeka však teče dál k Bělkovicím a možná vzpomíná na hrad Tepenec, který 
kdysi stál v okolí dnešního kamenelomu a střežil obchodní stezku, vedoucí ze severu do 
Olomouce. Hrad byl pravděpodobně postaven na konci 13. století. Záhy však zanikl po 
bratrovražedné válce markrabat Jošta a Prokopa a stal se na čas sídlem loupežníků. 
Naštěstí pro obchodníky, tyto loupežníky jednou divoženky utancovaly k smrti a od té 
doby je na stezkách klid. Ještě můžeme najít v okolí bělkovického kamenolomu zbytky 
rozvalin tohoto hradu.   
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Údolí pod kamenolomem se stalo vyhledávaným místem pro rekreaci a je poseto 
chatami a chatkami. Dříve toto údolí bylo vyhlášeno i svou Mysliveckou restaurací, 
která se nachází kousek od soutoku Trusovky a potoka, který pramení na severním 
úbočí hory Jedová (633m). Legendy a pověsti si snad v okolí Jedové daly dostaveníčko. 
Traduje se, že skřítek z Jedové dokáže číst v lidských osudech. Když se totiž při výstupu 
na Jedovou zastavíte a zaposloucháte, uslyšíte šustění spadaného listí. To znamená, že 
v příštích dnech vás potká štěstí. A pokud k tomu ještě uslyšíte ptačí zpěv, potkáte 
lásku. Uslyšíte-li krátké zachechtání, pak vězte, že nic dobrého vás nečeká.  
 Další legenda, která se váže k tomuto místu, je legenda o Farářově studánce, 
dnes zcela zasypané tlejícím listím. Kdysi dávno přízrak kněze v černém rubáši seděl za 
dubovým stolem, předčítal z bible a tím odpovídal lidem na jejich otázky. A pokud dnes 
zaslechnete při procházce pod Jedovou ozvěnu svých vlastních kroků, čeká vás určitě 
radost.  
 Vraťme se však zpět k naší Trusovce, která se již proplétá Bělkovicemi kolem 
koupaliště a odděluje od sebe dvě vsi, dříve samostatné – vpravo Bělkovice a vlevo 
Lašťany. Lašťany dříve patřily do majetku kláštera Hradisko, a to už od roku 1078. 
Bělkovice naopak zdobila jména lovčích Tvořimír a Ratibor z Bělkovic. Podle písemných 
záznamů jsou mladší než Lašťany – první zmínka o nich pochází z roku 1238.  
 Cyklostezka však provází řeku i tady a spolu s ní vede pod nově opraveným 
mostem frekventované silnice, která spojuje Olomouc se Šternberkem, aby se pak ruku 
v ruce dále vinuly k Bohuňovicím. Vedou místní částí Bohuňovic zvanou Trusovice, dříve 
osady spadající pod olomouckou kapitulu od roku 1370. Bohuňovice se poprvé objevují 
v zakládací listině kláštera Hradisko z roku 1078. V těchto místech se už řeka dotýká 
zemědělsky využívané oblasti a i tak nabízí svými břehovými porosty útočiště a domov 
četným ptákům a živočichům. Mezi Bohuňovicemi a Hlušovicemi přibírá ještě Dolanský 
potok, který pramení v blízkosti golfového hřiště ve Vésce. A pak jejich vody společně 
líně dospějí k Hlušovicím, stále doprovázeny cyklostezkou. Minou spolu vodní plochu 
Hlušáku čili Pískovny, která tu zbyla po těžbě písku, a už spěchají pod železniční trať 
z Prahy do Olomouce a k Černovíru, dnes místní části Olomouce, dříve vsi rybářů. Byla 
založena před rokem 1528 a patřila k majetku kláštera Hradisko. Zde se Trusovka vnoří 
do Moravy, aby tak uzavřela svou pouť dlouhou 29 km a poctivě odvedla vodu z hor a 
nížin o rozloze  82 kilometrů čtverečních.  
 Věřím, že příběh této řeky, nám tak blízké, zaujal i vás. A věřím, že řada z vás se 
na ni začne dívat jinýma očima a budete vnímat její kouzlo.  
 Pokud vás toto mé vyprávění zaujalo, doporučuji přečíst si knihu Ireny 
Šindlářové a Miroslava Kobzy Tepny krajiny, ze které jsem informace o Trusovce čerpala 
a kde se dočtete mnoho zajímavého i o dalších řekách v našem okolí. 

Jaroslava Zacpalová  
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Neobyčejný příběh obyčejného kotěte 
Okolo velikonoc se stal v Loučkách velmi zajímavý příběh. Za zahradami u trati se 
neustále zdržoval vetší hlouček dětí. Děti různého věku se srotily proto, že se rozhodly 
zachránit jedno malé, velmi zubožené kotě, které našly u místní cukrárny. Dospělí moc 
šancí kotěti nedávali, jenže to děti jaksi nezajímalo. Nepřipustily si myšlenku, že by kotě 
mohlo zemřít. A tak ve volných dnech s ním byly skoro pořád, během školních dnů se 
střídaly podle svých možností. Kotěti vyrobily dům z krabice, přichystaly nějaké hračky, 
nachystaly záchodek, nosily léčivé kapičky, granule a vodu. Nikdo je nevedl, nikdo je 
neorganizoval. A kotě? To se velmi pomalu zotavovalo a dnes je u jedné rodiny doma. 
Řádí na její zahradě a stává se z něj nádherný zdravý koucourek. Ty děti, o kterých píši, 
si prostě vytvořily svůj vlastní příběh tak, jak si kdysi děti vytvářely příběhy, když volně 
pobíhaly po okolí. 
 Proč tento příběh píšu? Protože mne naplnil velkou nadějí, že děti navzdory 
všemu, co jim neustále předkládáme a co se s nimi v současné době děje, zůstaly tam 
někde v hloubi duše stále dětmi, které chtějí svůj vlastní svět bez vnucené a ochuzené 
fantazie a přítomnosti nás dospělých.  
 Což takhle nechat jim víc prostoru, aby mohly žít své vlastní příběhy? 

Jaroslava Zacpalová 
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Chtěli bychom poděkovat za pomoc se stavbou a přemístěním čapího hnízda. Nejvíce 
jsme vděčni rodině Navrátilových z Louček, která zajistila svářečské práce a železo 
potřebné na nové hnízdo, a panu Leopoldu Bittnerovi za zednické práce. 

Forejtovi 
  

Rádi bychom tímto poděkovali za peněžní dar, který obec obdržela v roce 2011 od pana 
Petra Voltnera. 

zastupitelstvo obce 

PODĚKOVÁNÍ 



Superstar v Hlušovicích 
V sobotu 8. září od 17 hodin bude vystupovat na hřišti v Hlušovicích Markéta 
Konvičková. 
Přijďte se podívat na vlastní oči. Nebudou chybět mažoretky z Bohuňovic a taneční 
skupiny z Olomouce. 

Pořádá Spolek žen Hlušovice za podpory obce Hlušovice 
  
  
Letní akce v hlušovickém Přístavu 
Restaurace Přístav nabízí v době prázdnin pravidelné grilování a tematické hudební 
produkce. Bližší informace budou včas uveřejněny na internetových stránkách obce. 

Zuzana Aujeská 
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AKCE V HLUŠOVICÍCH 

září – prosinec 2012 
  
1. září   Tenisový turnaj  
    (Kulturní a sportovní komise) 
  
8. září   Superstar v Hlušovicích – Markéta Konvičková  
    (Spolek žen a Obec Hlušovice) 
  
15. září   Nohejbalový turnaj  
    (Kulturní a sportovní komise) 
  
6. října   Drakiáda  
    (Spolek žen) 
  
29. října   Uspávání broučků  
    (Spolek žen) 
  
10. listopadu  Hanácko-slovácký košt  
    (Kulturní a sportovní komise) 
  
30. listopadu  Vánoční jarmark  
    (Spolek žen) 
  
8. prosince  Mikulášská nadílka  
    (Spolek žen) 
  
prosinec  Seniorské posezení  
    (Klub seniorů) 


